SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ICEAC - INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA DE REUNIÃO, DE 02 DE ABRIL DE 2024

 ATA 04/2024

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos,
reuniu-se extraordinariamente, de modo online, o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas,
Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora
do ICEAC. PRESENTES ; Prof. Dr. Tiaraju Freitas, Vice Diretor do ICEAC; Prof.ª Dr.ª Gabriela
Dias, Coordenadora do curso de Ciências Contábeis Prof.ª Dr.ª Andréa Carvalho, Coordenadora
do Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas; Prof. Dr. Eduardo Tillmann, Coordenador
Adjunto do Curso de Ciências Econômicas; Prof. Dr. Rodrigo Rocha, Coordenador do Mestrado
em Economia; Prof. Dr. Guilherme Wiedenhoft, Coordenador do Mestrado em Administração; Prof.
Dr. Ricardo Frio, Coordenador do Curso de Comércio Exterior (SVP); Prof. Dr. Vanclei Zanin,
Coordenador do Curso de Administração (SAP), Profª. Dr.ª Débora Gomes de Gomes,
Coordenadora do Mestrado em Administração Pública; Prof. Dr. Rafael Melo, representando os
professores de Administração; Prof. Dr. Rafael Mesquita, representando os professores de
Ciências Econômicas; Prof. Dr. André das Neves Dameda, representando os professores de
Ciências Contábeis; Convidados: Prof. Dr. Gibran Teixeira; Professor Jorge Orellana; Assistentes
em Administração Lucas Ortiz da S. Porto, e Administradora Alini Ferreira . 1º ASSUNTO :
Aprovação das alterações do cronograma de atividades específicas do Concurso para
seleção de Professor Adjunto, objeto do processo 23116.012170/2023-30 - área de
Economia. A Diretora Audrei Cadaval informou que recebeu da presidente da Banca
Examinadora a solicitação para a apreciação pelo Conselho da Unidade de alteração no
cronograma de atividades específicas do Concurso para seleção de Professor Adjunto, área de
Economia, objeto do processo 23116.01270/2023-30. O novo cronograma proposto estabelece
novas datas para as atividades específicas do Concurso, que foram apresentadas
detalhadamente aos membros do Conselho e colocadas para discussão e aprovação. Os
membros do Conselho aprovaram por unanimidade. Nada mais havendo, encerrou-se a
reunião.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Ortiz da Silveira Porto , Servidor, em 02/04/2024, às
21:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Audrei Fernandes Cadaval, Diretora, em 02/04/2024, às
21:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ata de Reunião 0200236         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0200236 e o código CRC CCE420C7.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.011951/2023-15 SEI nº 0200236

Ata de Reunião 0200236         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 2